

## برخی از رویدادهای مهم ایران

خاتمی لویح دوگانه خود را پس گرفت

سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004

رئیس جمهور با ارسال نامه‌ای به مجلس شورای اسلامی، امروز رسماً لویح اصلاح قانون انتخابات و تبیین اختیارات رئیس جمهور ( لویح دوگانه ) را پس گرفت. به گزارش خبرنگار پارلمانی ایلنا، متن نامه سیدمحمد خاتمی رئیس جمهوری که امروز از تریبون مجلس قرائت شد، بدین شرح است:

« در جهت دفاع از حقوق مسلم مردم که صاحبان اصلی انقلاب و کشورند و به منظور جلوگیری از اعمال سلیقه در فرآیند مهم کفایه نظام مردم سالاری، لایحه اصلاح قانون انتخابات را تقدیم کردم. همچنین برای سامان دادن به ساز و کارهای اعمال مصونیت رئیس جمهور در اجرای قانون اساسی و ضمانت اجرای این مسوولیت که در قانون اساسی فقط برای رئیس جمهور ذکر و تصریح شده است و نیز برای پاسداشت و تعهد رئیس جمهور که منتخب مستقیم مردم و در نتیجه با انتظار فراوان عموم و حقوق واقعی و مسوولیت های سنگین است، لایحه اصلاح موادی از قانون وظایف و اختیارات رئیس جمهور را تقدیم کردم.

شورای نگهبان حتی علی رغم مصوبات روشن و مثبت پیشین خود در مورد لویح وظایف و اختیارات رئیس جمهوری هر دو لایحه را با اشکالات فراوان به مجلس باز گرداند و با اصرار فراوان نمایندگان مجلس و دولت همچنان بر نظرات خود پافشاری کرد.

گفتنی است حتی در موارد متعددی نقض قانون فعلی انتخابات نیز، از سوی شورای نگهبان و هیات‌های نظارت به چشم می خورد و از آنجا که پاسخگویی وظیفه قانونی همه ارکان و اجزای نظام و بر آمده از حقوق اساسی ملت است امیدوارم شورای نگهبان خود را مافوق نداند و در سالی که از سوی مقام معظم رهبری سال پاسخگویی نامگذاری شده، خود را پاسخگویی تمام مسایل بخصوص انتخابات و مسایلی که در سالیان گذشته روی داده بدانند.

و از آنجا که اطمینان می دهم باقی ماندن این دو لایحه در دستور کار مجلس در آینده موجب تغییرات بیشتری بر خلاف روح کلی و حقوق و منافع مردم و موقعیت رئیس جمهور شود و با توجه به اینکه این دو لایحه به تصویب نهایی نرسیده است تقاضای استرداد آنها را دارم.»

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

خلاصه مهمترین اخبار عراق

سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004

الرای العام در شماره روز سه‌شنبه به نقل از منابع آگاه عراقی که نخواستند نامشان فاش شود، با بیان آن که برای اولین بار سه تن از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق به عنوان مسئولان وزارت امور خارجه این کشور تعیین شده اند، نوشت: حامد البیاتی به عنوان اولین نماینده وزات امور خارجه و ابو حیدر الشیخ به عنوان سفیر این کشور در ایران تعیین شد.

\* شورای حکومتی عراق شامگاه روز گذشته و تنها چند ساعت پیش از پایان زمان تعیین شده برای برقراری آتش‌بس موقت بین نیروهای آمریکایی و شورشیان فلوجه خواستار برقراری آتش‌بس سراسری در عراق شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، شورای حکومتی عراق در بیانیه‌ای که پس از نشست این شورا برای بررسی وضعیت عراق منتشر شد خواستار برقراری آتش‌بس سراسری بین تمامی طرفین درگیری‌ها در عراق برای اعاده آرامش به این کشور و جلوگیری از اعمال مجازات جمعی علیه مردم غیرنظامی عراق شد.

\* فواد راوی از اعضای ارشد حزب اسلامی عراق از عقب‌نشینی مقطعی نیروهای آمریکایی از فلوجه با هدف نشان دادن حسن نیت خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، راوی که رهبری مذاکرات با نمایندگان گروه‌های مقاومت فلوجه را برعهده دارد با اعلام این خبر گفت: نمی‌توانم جزئیات بیشتری در مورد زمان یا محل عقب‌نشینی نیروهای آمریکایی و تعداد واحدهایی که از فلوجه عقب‌نشینی کرده‌اند، آرایه دهم.

\* خبرگزاری ایترتاس روسیه امروز از ربوده شدن روز گذشته هشت تبعه روس در بغداد خبر داد و خبر

شبکه الجزیره قطر را مبنی بر به گروگان گرفته شدن 11 تبعه روس تکذیب کرد. ایترتاس در گزارشی از شهر کویت و بدون ذکر منبع خبر خود اعلام کرد: «شبکه تلویزیونی الجزیره قطر گزارش داد که 11 روسی به گروگان گرفته شده‌اند اما این امر منطبق بر واقعیت نیست.»

\* سه خبرنگار جمهوری چک در عراق ناپدید شده و به نظر می‌رسد دو تن از آنان ربوده شده باشند. به گزارش آسوشیتدپرس از پراگ، تلویزیون چک روز دوشنبه اعلام کرد ارتباط خود با «مارتین کوبال»، خبرنگار و «پتر کلیما»، تصویربردار خود از دست داده است و گزارشهای تایید نشده نیز نشان می‌دهد که این افراد هنگام سفر از بغداد به امان پایتخت اردن ربوده شده‌اند.

\* جونچیرو کویزومی نخست وزیر ژاپن امروز گفت که دولت ژاپن هنوز چشم انداز روشنی از اوضاع سه غیر نظامی ربوده شده در عراق ندارد. به گزارش خبرگزاری رویتر از توکیو، کویزومی در پاسخ به سوال خبرنگاران در خصوص چشم انداز گروگانهای ژاپنی گفت: «ما هنوز چشم‌انداز روشنی در دست نداریم.»

\* خبرگزاری دولتی چین و شبکه تلویزیونی الجزیره از آزادی هفت تبعه چینی که در شهر فلوجه عراق به گروگان گرفته شده بودند، خبر داد. خبرگزاری شین‌هوا چین گزارش داد: «دو تن از این هفت نفر به دلیل اینکه با تصادم خودرو روبرو شده‌اند، جراحات جزئی برداشته‌اند ولی از لحاظ روحی در وضعیت مناسبی قرار دارند.»

\* ژنرال «جان ابي‌زید» رییس فرماندهی مرکزی آمریکا روز گذشته ایران و سوریه را به دست داشتن در «اقدامات غیرمفید» در عراق متهم کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، وی که از عراق با خبرنگاران در پنتاگون صحبت می‌کرد، مدعی شد: «نشانه‌هایی از نیروهای اطلاعاتی وجود دارد مبنی بر اینکه ایران در حال انجام برخی اقدامات غیرمفید است. همچنین اقدامات غیرمفیدی از سوی سوریه انجام می‌شود.»

\* خبرگزاری رویتر امروز به نقل از شاهدان عینی در بغداد از شنیده شدن صدای دو انفجار قوی در مرکز بغداد خبر داد. بر اساس این گزارش، در پی شنیده شدن صدای این انفجارها، دود غلیظی از مقر فرماندهی ائتلاف در این شهر را پوشاند و صدای آژیر در این محل به صدا درآمد.

\* «جرج بوش» رییس جمهوری آمریکا اعلام کرد سرکوب نیروهای مقاومت شیعه و سنی توسط ارتش آمریکا برای انتقال برنامه‌ریزی شده قدرت به عراقی‌ها در 30 ژوئن (10 تیرماه) حیاتی است. به گزارش خبرگزاری رویتر از کرافورد نگزاس، این در حالی است که با ربوده شدن 11 تبعه روس در بغداد اوضاع امنیتی شکننده در بسیاری قسمتهای عراق بیش از پیش مشخص شده است.

\* یک عراقی امروز در حمله خمپاره‌ای در بغداد کشته شد. به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، شاهدان عینی با اعلام این خبر گفتند: «بر اثر اصابت یک گلوله خمپاره به خیابانی شلوغ در بغداد یک راننده عراقی کشته و سوراخی عمیق در وسط خیابان ایجاد شد.»

\* ژنرال «ریکاردو سانچز»، فرمانده نیروهای زمینی آمریکا در عراق در یک کنفرانس ویدیویی از بغداد با خبرنگاران مستقر در پنتاگون گفت: «ماموریت نیروهای آمریکایی کشتن یا دستگیری مقتدا صدر است.» به گزارش خبرگزاری رویتر از واشنگتن، این در حالی است که ژنرال «جان ابي‌زید»، فرمانده مرکزی آمریکا در همین کنفرانس ویدیویی گفت صدر از سوی شیعیان دیگر منزوی شده است.

\* برغم گروگانگیری‌های اخیر در عراق، نخست‌وزیر استرالیا بر حضور غیرنظامیان این کشور در عراق تأکید کرد و گفت: «ترك عراق به معنای تسلیم شدن در برابر گروه‌های تروریستی است.» به گزارش خبرگزاری رویتر از کانبرا، اظهارات جان هاوارد نخست‌وزیر استرالیا پس از به گروگان گرفته شدن 11 تبعه روس در بغداد و بیم تکرار این اعمال در قبال اتباع سایر کشورها مطرح شد.

\* سخنگوی دفتر مقتدا صدر اظهارات "ریکاردو سانچز" فرمانده نیروهای زمینی آمریکا در عراق را مبنی بر به قتل رساندن یا دستگیری صدر را محکوم کرد. "عبدالهادی الدراجی" در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی الجزیره این اظهارات را مخالف با گفت‌وگوهای بعمل آمده در نجف جهت آرام کردن بحران بین صدر و نیروهای اشغالگر دانست.

\* به منظور فراهم آمدن زمان بیشتر برای مذاکره درباره پایان خونریزی میان نیروهای آمریکایی و عراقی‌ها، آتش‌بس در شهر محاصره شده فلوجه دست‌کم تا عصر امروز تمدید شده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، "فؤد راوي" یکی از اعضای بلندپایه حزب اسلامی عراق که سرپرستی هیات میانجی مذاکره کننده را درباره برقراری آتش‌بس دائم بر عهده دارد، با اعلام این خبر گفت: «انتظار می‌رود آتش‌بس دست‌کم تا اواخر وقت روز سه‌شنبه به طول بیانجامد ولی ما امیدواریم مدت آتش‌بس از این هم طولانی‌تر باشد.»

\* وزارت امور خارجه ژاپن امروز در گزارشی با اعلام اینکه جامعه بین‌الملل نباید به تروریستها اجازه دهد تا کنترل عراق نفت‌خیز را برعهده گیرند، نسبت به تهدیدات علیه امنیت جهانی هشدار داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از توکیو، در گزارش بازنگری فعالیتهای دیپلماتیک در سال 2003 که توسط وزارت امور خارجه ژاپن منتشر شد، آمده است: «بازسازی و ثبات در عراق برای امنیت انرژی و رونق ژاپن ضروری است.»

\* يك سخنگوي نظامي آمريكا امروز از زخمي شدن يك سرباز اين کشور بر اثر انفجار بمب کار گذاشته شده در جاده‌اي واقع در بغداد خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، این سخنگو با اعلام این خبر افزود: «این سرباز که متعلق به لشکر یکم زرهی آمریکا بود در ساعت 12:30 امروز به وقت محلی بر اثر برخورد خودروی وی با یک بمب کار گذاشته شده در جاده‌ای واقع در بغداد زخمی شد که بر اثر آن خسارات جزئی به خودرو وارد شد.»

\* يك روزنامه مصري به نقل از منابع ديپلماتيك قطري اعلام کرد، "ساجده طلفاح" همسر صدام در دیدار با دختران خود بشدت دستگیری صدام و بازداشت وی در زندانهای آمریکا را تکذیب کرده است. به گزارش روز سه‌شنبه روزنامه "الوفد" چاپ مصر، این منابع بلندپایه تأکید کردند، ساجده در اولین دیدار خود پس از سقوط بغداد، با "رغد" و "رنا"، دختران صدام در قطر گفته است شخص دستگیر شده، بدل صدام بوده است.

\* خبرگزاری ایترتاس امروز به نقل از مقامات محلی وزارت کشور روسیه از کشته شدن پنج سرباز روس و زخمی شدن 9 تن دیگر در حمله به یک کاروان فدرال در جمهوری جدایی‌طلب چچن خبر داد. خبرگزاری فرانسه از مسکو به نقل از این خبرگزاری گزارش داد، روز گذشته همزمان با عبور سه کامیون روسی از منطقه «شالی» در کوههای جنوب چچن با نارنجک‌انداز به این سربازان حمله شد.

\* خبرگزاری فرانسه لحظاتی پیش گزارش داد، نیروهای آمریکایی "حازم الاعرج" مسوول دفتر صدر را امروز در بغداد بازداشت کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، نیروهای اشغالگر حازم الاعراج را در هتل فلسطین بغداد بازداشت کردند.

**آیت‌الله سیستانی تهدید کرد: در صورت یورش اشغالگران به نجف و کربلا مرجعیت شیعه تمام قوایش را برای دفاع از حقوق ملت عراق به کار می‌گیرد**  
**سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004**

مرجع تقلید شیعیان عراق، به نیروهای اشغالگر در مورد یورش به دو شهر مقدس کربلا و معلا و نجف اشرف هشدار داد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، آیت‌الله سیدعلی حسینی سیستانی، با صدور اطلاعیه‌ای تهدید کرد: «اگر نیروهای اشغالگر به دو شهر مقدس کربلا و نجف حمله کنند مرجعیت شیعه تمامی قوای خود را برای دفاع از حقوق ملت عراق به کار خواهد گرفت.»

آگاهان، این تهدید را نوعی اعلام آمادگی برای صدور فتوای جهاد بر ضد آمریکا و انگلیس در عراق ارزیابی کردند.

از سوی دیگر سید مقتدا صدر نیز که در نجف اشرف به سر می‌برد، ضمن اعلام حمایت از آیت‌الله سیستانی، تأکید کرد: من سر تا پا گوش به فرمان ایشان هستم.

این در حالی است که منابع خبری از استقرار تدریجی نیروهای آمریکایی در اطراف شهر نجف اشرف با هدف یورش به این شهر مقدس و تصرف آن خبر می‌دهند.

گزارش‌ها حاکی است شیعیان شهر نجف اشرف که از شنیدن فرمان یورش به این شهر خشمگین شده‌اند در حرم امام‌علی(ع) پناه گرفته‌اند.

ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده نیروی زمینی مستقر در عراق با اعلام این مطلب که شهر نجف همچنان تحت کنترل رزمندگان سپاه المهدی(عج) است، اعلام کرد: نیروهای آمریکایی با هدف آمادگی برای یورش به شهر نجف به اطراف این شهر منتقل می‌شوند.

**آمریکا فلوجه را بمباران کرد**

شبکه خبری الجزیره قطر لحظاتی پیش گزارش داد: جنگنده بمب‌افکن‌های آمریکایی شهر فلوجه را بمباران کردند.

به گزارش ایلنا، بیشتر حجم این بمباران بر منطقه نزال متمرکز است.

هنوز از تعداد قربانیان و زخمی‌شدگان احتمالی این بمباران خبری منتشر نشده است.

هم‌اکنون ستون‌هایی‌از دود و آتش بر فراز فلوجه دیده می‌شود. این بیماران در حالی انجام می‌شود که مردم این شهر خود را برای حضور در مساجد جهت اقامه نماز مغرب آماده می‌کردند.

این در حالی است که نیروهای اشغالگر ساعاتی پیش به علت شدت مقاومت مردمی در فلوجه، زره‌پوش‌های خود را از این شهر عقب کشیدند. این در حالی است که شهرهای مقدس نجف، کوفه و کربلا نیز در آستانه یورش نظامیان آمریکایی قرار گرفته است.

### نیروهای آمریکایی 10 تن از علمای بلندپایه شیعه را دستگیر کردند

نیروهای آمریکایی در عراق، 10 تن از علماي بلندپایه شیعه عراقی را دستگیر و به مکان نامعلومی منتقل کردند.

به گزارش ای‌نا، پایگاه خبری اخبار عراق با انتشار يك خبر فوری اعلام کرد: نیروهای آمریکایی با محاصره دفتر شهید صدر در منطقه البیاع، 10 تن از علمای شیعه را که بیشتر آنها از هواداران سید مقتدا صدر به شمار می‌روند دستگیر کردند.

### هزاران آمریکایی با پشتیبانی ده‌ها دستگاه تانک و زره‌پوش نجف را محاصره کردند

در پی محاصره شهر مقدس نجف‌اشرف از سوی هزاران نیروی آمریکایی، درگیری‌ها شیعیان این شهر با اشغالگران آغاز شد.

به گزارش سرویس ای‌نا، يك سرباز آمریکایی در شهر نجف کشته و چهار سرباز دیگر زخمی شدند. این حادثه در پی آن اتفاق افتاد که حرج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا، ژنرال جان ابی‌زید فرمانده نیروهای مرکزی آمریکا در منطقه و ژنرال ریکاردو سانچز فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق؛ فرمان یورش به عتبات عالیات و دستگیری یا ترور مقتدا صدر را صادر کردند.

به گزارش آسوشیئیدپرس، بیش از دوهزار و 500 سرباز آمریکایی به پشتیبانی ده‌ها دستگاه تانک، زره‌پوش و بالگرد آپاچی آماده یورش و تصرف شهر مقدس نجف اشرف هستند و در انتظار دستور آغاز عملیات به سر می‌برند.

### نمایندگان چهار مرجع تقلید عراق با سید مقتدا صدر مذاکره کردند

يك منبع نزدیک به مرجعیت در عراق، اعلام کرد: چهار تن از مراجع عظام تقلید در عراق، نمایندگان خود را برای مذاکره با سید مقتدا صدر اعزام کرده‌اند.

به گزارش ای‌نا، این منبع در گفت‌وگو با روزنامه الرافدین، چاپ بغداد گفت: آیت‌الله سید علی سیستانی، آیت‌الله بشیر نجفی، آیت‌الله علی سبزواری و آیت‌الله مهدی القصیفی و نیز باقر ایروانی نمایندگان خود را به مقر مقتدا صدر فرستاده‌اند.

محمدرضا سیستانی و علی نجفی از سوی پدران خود برای مذاکره با مقتدا صدر راهی مقر وی شده‌اند.

از جزئیات این مذاکرات خبری در دست نیست.

این روزنامه می‌افزاید: بحث درباره نیروهای اشغالگر از محورهای این مذاکرات بوده‌است.

سید مقتدا صدر چند روز پیش حمایت خود را از آیت‌الله سیستانی اعلام کرده بود.

آیت‌الله سیدعلی حسینی‌سیستانی، با صدور اطلاعیه‌ای تهدید کرده است: «اگر نیروهای اشغالگر به دو شهر مقدس کربلا و نجف حمله کنند مرجعیت شیعه تمامی قوای خود را برای دفاع از حقوق ملت عراق به کار خواهد گرفت.»

آگاهان، این تهدید را نوعی اعلام آمادگی برای صدور فتوای جهاد بر ضد آمریکا و انگلیس در عراق ارزیابی کردند.

### رئیس دفتر مقتدا صدر در کاظمین دستگیر شد

رئیس شورای طوایف بغداد گفت: مدیر دفتر مقتدا صدر در کاظمین به دستور شورای حکومت انتقالی عراق دستگیر شد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌نا، شیخ رحاب از سران طوائف بغداد فاش کرد: نیروهای آمریکایی مستقر در مرکز خبرنگاران در دو هتل مریدان و شرایتون بعد از دریافت دستور از جانب شورای حکومت انتقالی اقدام به محاصره دو هتل کرده و در پی آن حازم الاعرجی یکی از معاونان مقتدا صدر و رئیس دفتر وی در کاظمین را دستگیر کردند.

به گزارش خبرگزاری کویت، شیخ رحاب تصریح کرد: حازم الاعرجی از مقابل درب پشتی هتل شرایتون دستگیر و از آنجا با يك خودروی زرهی آمریکا به مکانی نامعلوم انتقال داده شد.

وی همچنین اظهار داشت: این دو مقر خبرنگاران با 4 خودروی نظامی و نزدیک به 60 سرباز آمریکایی آماده به شلیک محاصره شده بود.

### 3 روسی و 5 اوکراینی ربوده شده در بغداد، امروز آزاد شدند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌نا، سخنگوی وزارت انرژی روسیه بدون شرح جزئیات این آزادی اعلام کرد: "از بغداد مبنی بر آزادی گروهانان اخباری دریافت کرده ایم".

به گزارش خبرگزاری فرانسه، افراد به گروهان در آمده متعلق به يك شرکت نفتی در عراق بوده اند که شب گذشته از محل سکونتشان ربوده و به مکان نامشخص منتقل شدند.

نیروهای آمریکایی چهار تن دیگر از اعضای برجسته‌ی رژیم سابق صدام را دستگیر کردند.

سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی خبری ای.بی.سی نیوز، ژنرال "طهیر طالب عبدالساتر النقیب"، رییس سازمان اطلاعات نظامی صدام خود را در بغداد تسلیم کرد و نیروهای ویژه‌ی آمریکایی نیز "سالم سعید خلاف الجمیله"، رییس بخش آمریکا در سرویس اطلاعات عراق را دستگیر کردند.

نقیب در لیست 55 نفره‌ی که آمریکا به شدت به دنبال دستگیری آنها است، شماره‌ی 22 را به خود اختصاص داده بود.

فرمانده‌ی نیروهای آمریکایی اعلام کرده است که "الجمیله" از عملیات جاسوسی و فعالیت‌های عراق در آمریکا اطلاعات کافی در دست داشته است.

ارتش آمریکا هم چنین خاطر نشان کرده است: فراصم صعب حسن التکریتی، فرمانده‌ی نیروی دفاع هوایی عراق که در رده‌ی دهم لیست افراد تحت تعقیب قرار دارد، نیز تحت کنترل نیروهای ائتلاف در آمده است؛ اما از افشای جزئیات دستگیری‌اش امتناع ورزیده‌اند.

این در حالی است که محمد مهدی الصالح، وزیر امور بازرگانی سابق عراق نیز که در رده‌ی چهل و هشتم این لیست قرار دارد، در زندان آمریکا به سر می‌برد.

طبق گزارش نیروهای آمریکایی، دستگیری الصالح منجر به محاصره‌ی فرد شماره‌ی 11 لیست عراقی‌های تحت تعقیب شده است.

### مداخله رژیم ایران در عراق

هاشمی رفسنجانی: آمریکا جز فرار از عراق راهی ندارد

سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004

جمعی از مدرسان و دانشجویان دانشگاه‌های عراق عصر امروز با حجت‌الاسلام والمسلمین «هاشمی رفسنجانی» دیدار کردند.

به گزارش گروه دریافت خبر ایسنا، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام در این دیدار با حساس و سرنوشت ساز خواندن مسوولیت قشر فرهنگی و علمی عراق در این برهه‌ی حساس، گفت:

توطئه‌های خطرناکی در پیش است که مردم عراق را از رای اکثریت آنان محروم کنند.

وی افزود: عراق در حال گذر از یک مقطع بسیار حساس و در عین حال خطرناک است که می‌تواند در مسیر آینده‌ای بسیار روشن و مطلوب قرار گیرد.

هاشمی تصریح کرد: سرمایه‌ی مهم در این راه، روحیه‌ی عمیق و مستمر دینی مردم عراق است.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام به برنامه‌ها و اهداف اشغالگران در عراق اشاره کرد و افزود:

اشغالگران با سپر کردن شعار پر زرق و برق دموکراسی به دنبال مطامع استعماری خویش هستند. وی افزود: از اهداف مهم آنان در منطقه، اسلام ستیزی است، چرا که به خوبی از ظلم سنیزی و سلطه ناپذیری شریعت و معارف اسلامی آگاهند.

هاشمی در بخش دیگری از سخنانش اظهارداشت: اشغالگران فهمیده‌اند در صورتی که مردم عراق آزاد باشند، هیچگاه حاضر نیستند در خدمت اجانب باشند.

وی افزود: آمریکایی‌ها اهداف خود را مخفی می‌کنند و با اقدامات سطحی به دنبال عوام فریبی هستند، اما مسلم است که آنان به هیچ وجه از اهداف استعماری خود دست نخواهند کشید.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با ارائه‌ی تحلیلی از اوضاع و شرایط عراق، نتیجه‌گیری کرد: آمریکا و اشغالگران باید به دنبال راه فرار از عراق باشند. فراری که برای آنان بسیار گران تمام خواهد شد، اما این سرنوشت محترم آنان است و گریزی از آن نیست، چرا که به بهترین نحو فهمیده‌اند که با

لشگرکشی نمی‌توان بر مردم آزاده و معتقد عراق فائق آمد.

هاشمی به علما و فرهنگیان عراق توصیه کرد که با تدبیر و داشتن برنامه، از فرصت‌ها استفاده‌ی بهینه کنند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: سه شنبه 25 فروردین

بی بی سی - سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004

روزنامه های سه شنبه تهران از میان اخبار خارجی به حوادث عراق و تهدید آیت الله سیستانی به صدور جهاد علیه نیروهای اشغالگر خارجی و از میان اخبار داخلی به احتمال تغییراتی در کابینه محمد خاتمی در روزهای آینده اهمیت داده اند.

**کیهان** روزنامه عصر در عنوان بزرگ خود از هشدار آیت الله سیستانی برای زدن حرف آخر در مورد نا آرامی های عراق خبر داده و نوشته این هشدار به معنای تهدید به صدور حکم جهاد علیه نیروهای

تحت رهبری آمریکاست.

**جمهوری اسلامی** روزنامه صبح نظر رییس مجمع تشخیص مصلحت را با اهمیت دانسته که از سکوت کشورهای عربی درباره حوادث عراق ابراز نگرانی کرده است.

علی مطهری در مقاله ای در **کیهان** توجه داده که چشم مسلمانان جهان باید به قیام مردم عراق روشن شود و آمریکائی ها باید در عراق ادب شوند. نویسنده مقاله روزنامه **کیهان** هشدار داده که اگر اشغالگران غربی در عراق درس لازم را نگیرند همه مسلمانان به ویژه ایرانیان در خطر خواهند بود.

**اعتماد** در صدر اخبار خود با عنوان "دو نگاه آمریکا به ایران" نوشته برخی از این نومحافظه کاران آمریکائی، قیام مقتدی صدر را فرصت مناسبی برای ایجاد تنش با ایران و همچنین تیره کردن روابط آمریکا با شیعیان عراق می داند، لیکن مقامهای ارشد آمریکا هرگز ایران را به عنوان حامی صدر تلقی نکرده اند.

گزارشگر **اعتماد** ابراز امیدواری کرده که علاوه بر وزارت امور خارجه آمریکا، سازمانهای اطلاعاتی و امنیتی این کشور نیز اعتقادی به نقش ایران در حوادث اخیر عراق نداشته و اتهامهای وارده بر دولت تهران را از طرف پنتاگون برنامه ریزی شده و غیرواقعی بدانند.

**نسیم صبا** از زبان وابسته مطبوعاتی سفارت بریتانیا در تهران هر نوع برگزاری تظاهرات در مقابل ان سفارتخانه را در روزهای اخیر تکذیب کرده است.

واکنش سفارت بریتانیا در تهران به خبری است که یک سایت اینترنتی عرب زبان منتشر کرد که در آن گفته شده بود ده ها دانشجوی ایرانی در اعتراض به اشغال عراق توسط نیروهای به رهبری آمریکا در تهران دست به راهپیمائی بزرگی زدند که با زد و خورد هم همراه بوده است.

**شرق و آفتاب بزد** عنوان های اصلی صفحه اول خود را به تغییراتی در کابینه محمد خاتمی اختصاص داده اند که به نوشته **اعتماد** صورت واقعیت به خود گرفته است.

به نوشته **اعتماد** پس از آن که رییس جمهور در آخرین جلسه هیات دولت اعلام کرد از این پس هیچ منعی برای پذیرش استعفای اعضای هیات دولت ندارد، موسوی لاری وزیرکشور، مرتضی حاجی وزیر آموزش و پرورش، احمد خرم وزیر راه و ترابری و محمد ستاری فر رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استعفای خود را بطور رسمی تقدیم سیدمحمد خاتمی کردند.

**شرق** در گزارشی به قلم اکرم دیداری پرسیده: "آیا روز چهارشنبه رئیس دولت ایران با استعفای برخی اعضای کابینه خود موافقت خواهد کرد و آیا رئیس جمهور بحث ترمیم کابینه را با همکاران خود در دولت در میان خواهد گذاشت و با آنان به طور رسمی در این باره بحث و تبادل نظر خواهد کرد." گزارشگر **شرق** تغییر کابینه را قطعی ندانسته و پرسیده "فردا (چهارشنبه) پس از پایان جلسه هیات دولت، هنگامی که خبرنگاران رئیس جمهور را مخاطب پرسش های خود قرار دهند، او چه خواهد گفت؟"

روزنامه **دنیای اقتصاد** از تاثیر تغییر کابینه در معاملات بورس اوراق بهادار تهران خبر داده و نوشته "روز گذشته بورس تحت تاثیر اخبار نگران کننده در مورد ترمیم کابینه آقای خاتمی قرار گرفت." به نوشته **دنیای اقتصاد** بانک مرکزی و سازمان بورس از مدیریت های جدید به شدت متاثر خواهند شد و بسیاری از فعالان بازار منتظرند که تیم جدید چه سیاست گذاری های جدیدی را در بازارهای پولی و مالی اعمال خواهد کرد.

**همشهری** موضوع طرح استعفای بهزاد نبوی نایب رییس مجلس را مهم دانسته و پیش بینی کرده که نمایندگان اصلاح طلب مجلس به استعفای این عضو سرشناس جبهه اصلاحات رضایت نخواهند داد. مقاله **همشهری** با اشاره به استعفای اعتراض آمیز سه نفر از اصلاح طلبان از مجلس نوشته اگر نبوی از مجلس خارج شود، سیر استعفای سایر نمایندگان نیز ادامه خواهد یافت در غیر این صورت ممکن است باب استعفا در مجلس ششم بسته شود و نمایندگان مدت باقیمانده دوره خود را به آرامی طی کنند.

**شرق** نظر رییس کمیسیون اصل نود مجلس را منعکس کرده که گفته است "رئیس جمهور از کسانی برای شکست اصلاحات گله کند که حاکمیت ملی را بر نمی تابند، جمهوریت را شرک معرفی می کنند و رئیس جمهور را در کوره سختی گذاختند."

حسین انصاری راد نماینده نیشابور به نوشته **شرق** در برشماری علت شکست اصلاحات به کسانی اشاره کرده که از طرح ها، لوایح، سیاست ها، عقلائیت و مساعدت های سیاست هایی که جبهه اصلاحات در سطح داخلی و خارجی آن را پیگیری می کرد، جلوگیری کردند، به خشونت و بی قانونی و درهم شکستن قدرت دولت دامن زدند.

رییس کمیسیون اصل نود که از پرکارترین کمیسیون های مجلس ششم بود و از سوی شورای نگهبان برای دوره دیگر تائید صلاحیت نشد گفته است رودخانه ای از جریان اندیشه را که در آغاز اصلاحات به راه افتاده بود با بسته شدن مطبوعات و بازداشت های فعالان سیاسی و دانشجویان از حرکت باز ماند. در حالی که **کیهان** خبر داده که شورای نگهبان روز ۱۸ اردیبهشت را برای برگزاری انتخابات میان دوره ای مجلس تعیین کرده است به نوشته **شرق** هنوز نظر این شورا در مورد انتخابات میان دوره ای برای انتخاب یک نماینده باقی مانده در تهران مشخص نیست.

وزارت کشور و مجریان انتخابات هفته گذشته در نامه ای به شورای نگهبان پیشنهاد کرده بود که انتخابات برای برگزیدن نفر سی ام نمایندگان تهران همزمان با انتخابات ریاست جمهوری در بهار سال بعد صورت پذیرد.

**کیهان** خبر داده که بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی از روز دوشنبه وارد ایران شده و کار خود را آغاز کرده اند.

**نسیم صبا** در تأیید این خبر از قول منابع خارجی نوشته ایران از روز جمعه گذشته فعالیت های ساخت و مونتاژ ساتترفورهای را که مخالف نظر آژانس بین المللی است متوقف کرده است. بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی که در سال گذشته در دو نوبت از مراکز هسته ای ایران بازدید کردند در آخرین روزهای سال با توفقی روبرو شدند که پس از لغو موقت سفر آن ها از سوی دولت ایران اتفاق افتاد ولی همزمان با سفر دو هفته پیش محمد البرادعی از تهران اعلام گردید که این بازرسی ها به صورت کامل از سر گرفته خواهد شد.

**رسالت و جمهوری اسلامی** در عنوان های اصلی خود خبر از تأکید رهبر جمهوری اسلامی برای آغاز عملیات اسکان زلزله زدگان بم خبر داده است تا هر چه زودتر بازسازی در آن منطقه شروع شود. **آفتاب یزد** خبر از دیدار روز سه شنبه محمد خاتمی از بم داده که به برای سامان دادن به برنامه ریزی ها و عملیات اجرائی صورت می گیرد.

سه ماه بعد از وقوع زلزله مصیبت بار بم، گزارشگران و روزنامه نگاران ایرانی و خارجی از ناکام بودن برنامه های نوسازی و عملیات اسکان در بم خبر داده اند و ماه گذشته تظاهرات وسیعی هم در آن شهر برپا شد که به زدوخورد و تیراندازی و دستگیری عده ای انجامید.

**شرق** خبر از اولین نشست انجمن دفاع از حقوق زندانیان داده که روز پنجشنبه برای برگزیدن هیات امنای این نهاد غیردولتی تشکیل خواهد شد.

به نوشته **شرق** رئیس و سخنگوی انجمن از میان اعضای هیأت مدیره انجمن دفاع از حقوق زندانیان در حالی برگزیده خواهند شد که این انجمن سال گذشته در آستانه روز جهانی حقوق بشر به عنوان یک انجمن غیردولتی و غیرسیاسی اعلام موجودیت کرد.

یک روز پس از انتشار خبر بازداشت مهرا مدیری کارگردان و بازیگر سینما و تلویزیون **اعتماد** نوشته که او با قرار منع تعقیب قاضی آزاد شد.

روزنامه جمهوری اسلامی خبر داده که سودجویی از طریق تهیه و انتشار جزوات خرافی در ماه های اخیر رواج یافته و از توزیع جزوه ای خبر داده که در شب های جمعه در بهشت زهرا دست به دست می گردد.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** این جزوه که حاوی مطالب انحرافی، سخیف و بی پایه است با قیمت ۵۰۰ تومان به فروش می رسد و در ایام تعطیلات نوروز نیز در ایستگاه عوارضی بزرگراه تهران - قم جزوه ای فروخته می شد که مطالب مبتذل و محرک در آن بود.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

فعالان ملی- مذهبی در نامه ای به سران سه قوه؛ آمادگی خود را جهت ارائه دلایل غیر قابل انکار مبنی بر غیر قانونی بودن وضعیت موجود بازداشت شدگان اعلام می نمایم  
سه شنبه 25 فروردین 1383- 13 آوریل 2004

تعدادی از فعالان ملی- مذهبی در نامه ای به سران سه قوه، نسبت به وضعیت تقی رحمانی، رضا علیچانی و هدی صابر، ابراز نگرانی کردند. به گزارش "ایلنا" در این نامه آمده است:

روسای محترم سه قوه؛ با سلام، همچنان که اطلاع دارید بیش از دو ماه از بازداشت دوستان ما آقایان: تقی رحمانی، هدی صابر و رضا علیچانی می گذرد. طی این مدت خانواده ها، دوستان و وکلای نامبردگان از طریق ارسال نامه، ملاقات های حضوری و اطلاعیه ها خواستار رسیدگی به وضع عزیزان خود شده اند، بارها اعلام کرده اند که اتهام وارده به آنان فاقد هرگونه وجهت قانونی، سیاسی و دینی بوده و هیچ گونه دلیل، سند و مدرک موجهی برای ادامه بازداشت وجود ندارد. این شرایط سبب شده است برخی از مسئولان قضایی گاه و بی گاه با طرح ادعاهای ضد و نقیض و خلاف واقع تلاش کنند برخورد غیر قانونی با دوستان ما را توجیه کنند.

در ادامه این نامه با اشاره به سخنان سخنگوی قوه قضاییه در خصوص وضعیت بازداشت شدگان ملی- مذهبی، آمده است: سخنگوی قوه قضائیه اعا کرد، حکم آنان قطعی شده و دوران محکومیت خود را سپری می کنند، در حالیکه هنوز هیچ حکم قطعی توسط دادگاه تجدید نظر مبنی بر نقض یا تأیید حکم دادگاه بدوی به هیچ یک از 15 متهم پرونده یا وکلای آنان ابلاغ نشده است.

فعالان ملی- مذهبی با تأکید بر حقوق بازداشت شدگان از جمله؛ حضور در بند عمومی، ملاقات منظم و از قبل مشخص زندانیان و خانواده های ایشان و همچنین امکان ملاقات وکلا با متهمان، آمده است: اولاً؛ وکلا تاکنون موفق به ملاقات با دوستان ما نشده اند، ثانیاً؛ آنان در بازداشتگاه ویژه ای در زندان اوین و خارج از بند عمومی به سر می برند و ثالثاً؛ خانواده ها با صدور مجوزهای موردی و تنها چند ساعت قبل از هر ملاقات از امکان دیدار عزیزان خود مطلع می شوند.

در ادامه این نامه آمده است: اگرچه تناقضات موجود در جریان بازداشت، بازجویی و زندان دوستان ما بسیار واضح تر و شفاف تر از آن است که نیاز به توضیح داشته باشد، اما ما دوستان و هم پرونده های آنان آمادگی خود را جهت ارائه شواهد و دلایل غیر قابل انکار مبنی بر غیر قانونی بودن وضعیت موجود آنان در هر مرجعی اعلام می نمایم و بار دیگر به استناد اصل 67-121 و 156 قانون اساسی از شما روسای سه قوه می خواهیم تا با اعلام نظر صریح درباره زندانیان یاد شده اقدامات عاجلی را به منظور آزادی بدون قید و شرطشان انجام دهید. بدیهی است در صورت ادامه وضع موجود، ما وظیفه خود

مي‌دانيم از هر امکان مشروع براي اعاده حقوق دوستان زنداني و رفع ظلم مضاعف نسبت به آنان استفاده نمائيم.

[www.iran-archive.com](http://www.iran-archive.com)